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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku třídních schůzek a s nimi spojenou přípravu,

realizaci, průběh a samotnou komunikaci začínajících učitelů primární školy s rodiči

žáků. Cílem diplomové práce je vytvořit na základě dat získaných od začínajících

učitelů a rodičů soubor postupů a doporučení, které se setkaly v praxi s úspěchem a

mohou se jimi inspirovat nejen další začínající učitelé. V teoretické části identifikuje

diplomová práce kompetence, které umožňují učiteli efektivně zvládnout tuto profesní

situaci a na základě odborné literatury uvádí vzorové příklady jednání, které přispívají

k lepší přípravě a průběhu třídních schůzek. Výzkum v empirickém části sleduje

případy čtyř začínajících učitelů. Využity jsou výzkumné metody pozorování,

polostrukturovaný rozhovor a dotazník. Výzkum v rámci diplomové práce trval půl

roku, během něhož proběhlo pozorování třídních schůzek, následně po třídních

schůzkách probíhaly rozhovory se začínajícími učiteli a celý výzkum byl ukončen

dotazníkem vytvořeným pro rodiče. Získaná data byla poté vyhodnocena a porovnána

s částí teoretickou. Po půlročním spolupráci se začínajícími učiteli, sběru dat a jejich

vyhodnocení se podařilo vytvořit přehled funkčních kroků, které se pro zdárný průběh

třídních schůzek v praxi osvědčily. Jde o jakýsi návod, jak při plánováni a samotné

realizaci třídních schůzek postupovat a souhrn doporučení, která jsou pozitivně

přijímána ze strany učitelů i rodičů. Velký vliv na celkové vnímání učitele a průběh

třídních schůzek hraje přístup a snaha učitele. Největší oporou jsou začínajícím učitelům

jejich kolegové, jež pomáhají s přípravami, a které není radno podcenit. Učitelé by

neměli opomínat inspiraci z dostupných odborných zdrojů, které mohou vnést do

procesu určité zpestřující prvky. Vytvoření osnovy je základní pomůckou v učitelově

přípravě, která by měla obsahovat veškeré body nutné ke zmínění na třídních

schůzkách. Právě vynechání některého z nich může někdy negativně ovlivnit vzájemné

vztahy s rodiči.
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Komunikace s rodiči, třídní schůzky, individuální konzultace učitel-žák-rodič, začínající

učitel, podpora začínajících učitelů.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of parental evenings and their associated

preparation, realization, process and communication of beginning teachers of primary

school with pupils' parents. The aim of the diploma thesis is to create a set of procedures

and recommendations based on the data obtained from starting teachers and parents,

which have been successfully implemented in practice and can be inspired not only by

other novice teachers. In the theoretical part, the diploma thesis identifies competencies

that enable the teacher to effectively manage this professional situation and, on the basis

of professional literature, it provides examples of conduct that contribute to better

preparation and process of parental evenings. Research in the empirical part follows the

cases of four beginning teachers. Methods which were used are observation, semi-

structured interview and questionnaire. The research of this diploma thesis lasted for six

months, during which were observed parental evenings, followed by interviews with

beginning teachers. The whole research was completed with a questionnaire created for

parents. The obtained data was then evaluated and compared with the theoretical part.

After six months of co-operation with participating teachers, data collection and

evaluation, it was possible to create an overview of the functional steps that had success

in parental meetings. This should be a guideline for progressing and summarizing

recommendations that are positively accepted by both teachers and parents when

planning and implementing parental meetings. The teachers' attitude and effort have a

big influence on the teacher's overall perception by parents and the process of classroom

meetings. The most common support get the beginning teachers from their colleagues,

who help with the preparations, and which should not be underestimated. Teachers

should not ignore inspiration from available professional resources that can bring some

distinctive elements into the process. Creating a curriculum is a basic tool in teacher

preparation, which should include all the points needed to refer to parental evenings.

Omitting just one of them can sometimes negatively affect relationships with parents.
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Communication with parents, parental evenings, individual consultation teacher-

student-parent, beginning teacher, the support of teachers-beginners.
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I. ÚVOD

Zaměření diplomové práce jsem si vybrala na základě své práce ročníkové, která

se věnovala formám spolupráce s rodiči. Při studiích na vysoké škole není výuka na

tento aspekt učitelovy práce nijak zaměřena, a tak přichází učitel z tohoto pohledu do

své profese značně nepřipraven. Při absolvování různých praxí a náslechů si mohl

student vyzkoušet práci s žáky, kontakt s ostatními zaměstnanci a pedagogy. Spolupráce

a komunikace s rodiči zůstala studentům však po celou dobu studia a praxe neodkryta.

Třídní schůzky bývají první formou setkání, při kterém se dostane učitel do

kontaktu s rodiči. Právě zvládání těchto setkání zásadně ovlivňuje utváření vzájemného

vztahu, spolupráce, pohledu a názoru rodičů na učitele. Při rozhovoru s fakultními

učiteli jsem na toto téma slýchala velice smíšené reakce, přičemž vždy zaznívalo o jak

složitý a náročný aspekt jejich práce se jedná.

Během svých studií jsem se tedy čím dál častěji zamýšlela nad tím, jak se

vlastně na tuto spolupráci připravit, jaký je správný postup a způsob, který by měl

začínající učitel při spolupráci s rodiči zvolit. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zabývat

tématem Třídní schůzky začínajících učitelů.

Teoretická část diplomové práce je dělena do tří klíčových aspektů týkajících se

daného tématu.

Nejdříve se v rámci teoretické práce zabývám komunikací, na níž je pohlíženo

z psychologického hlediska. Na třídních schůzkách dochází k sociální komunikaci, při

které se utváří mezilidské vztahy. Právě schopnost komunikace je pro navázání dobrých

vztahů pro učitele stěžejní a může ovlivnit celý průběh třídních schůzek. V projevu a

vystupování učitele hrají roli verbální a neverbální formy komunikace, které jsou v

práci blíže zkoumány. V této kapitole je dále rozebírána komunikace mezi rodinou a

školou a jak by tato úspěšná vzájemná spolupráce měla vypadat. Uvedeny jsou také

různé formy komunikace, kterými je spolupráce mezi rodinou a školou realizována.

Třídní schůzky patří stále mezi jednu z nejužívanějších a nejběžnějších forem

komunikace mezi učitelem a rodičem a za mnohá léta neprošla velkými změnami,

přesto nemá začínající učitel jasnou představu, jak si v jejich realizaci počínat. Ve druhé

kapitole teoretické práce se zaměřuji na organizaci třídních schůzek a na jejich

doporučovanou přípravu. Dále jsou představeny typy schůzek, které se objevily

v průběhu prováděného výzkumu.
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Poslední část teoretické části se věnuje samotnému začínajícímu učiteli. Na

třídní schůzky je v této práci pohlíženo z více úhlů, jak je vidí rodiče, já, jakožto

realizátor výzkumu, a především začínající učitel. Nejdříve je vymezen pojem a

proměna rolí, která jsou s tímto životním obdobím spjata. Dotazovaní mladí učitelé

ukončují svá studentská léta a poprvé zažívají nástup do nového zaměstnání. S těmito

začátky jsou spojena očekávání nejen začínajících učitelů, ale také rodičů, žáků a

ostatních spolupracovníků. Práce uvádí tedy příklady problémů, s nimiž se musí

začínající učitel při svém nástupu vypořádávat. Poslední pasáž této části přibližuje právě

různé způsoby podpory, která by měla být učiteli v jeho začátcích poskytnuta.

Cílem empirické části diplomové práce je vytvořit určitý souhrn postupů a rad,

které se setkaly při realizaci a spolupráci s rodiči s úspěchem a které mohou

v následujících letech pomáhat dalším začínajícím učitelům s realizací třídních schůzek

a komunikací s rodiči. Zároveň by měl výzkum odkrýt omyly, kterých se může

začínající učitel dopouštět a to, zda a jakým způsobem jim lze případně předejít.

Výzkumným vzorkem jsou čtyři začínající učitelé, u kterých jsou formou

rozhovorů zaznamenány jejich jednotlivé kroky, rozhodnutí a názory týkající se třídních

schůzek. Tyto postupy budou následně porovnány s doporučeními uvedenými v části

teoretické spolu se zpětnou vazbou, kterou poskytli rodiče. Během výzkumu bylo

použito pozorování, které sloužilo pouze jako doplňující metoda a dále rozhovor a

dotazník. Nasbírané informace a celá diplomová práce může sloužit také zúčastněným

začínajícím učitelům jako zpětná vazba a pomoci tak k neustálému zlepšování a

utváření vzájemného vztahu a spolupráce s rodiči.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Komunikace


[…]


kapitolu teoretické části, kde jsou uvedeny problémy, které by se mohly v počátcích

v jeho novém zaměstnání objevit a zároveň různé formy podpory, které by mu měly být

poskytnuty a kterých může sám využít. Cílem této části diplomové práce bylo nastínění

doporučené podoby a postupu, jak by měl začínající učitel v jeho kariérních počátcích

jednat a které z vyzkoušených kroků se již v minulosti osvědčily.

Použitím představených výzkumných metod přinesla empirická část velké

množství nasbíraných dat, která jsou následně vyhodnocována. Jednotlivé výzkumné

otázky jsou doplněny o výpovědi učitelů, které získané informace dokládají a potvrzují.

V této části práce zaznívá, jaké postupy učitelů se setkaly s úspěchem a byly rodiči

oceňovány a jaké naopak nezanechaly dobrý dojem.

Na základě získaných dat lze doložit, jaké jednání a vystupování začínajícího

učitele bylo na třídních schůzkách oceňováno. Začínající učitelé se ohledně své přípravy

obraceli převážně na své kolegy. Žádný z tázaných učitelů neuvedl odkázání se na

odbornou literaturu, která nabízí různé rady a doporučení a ve které mohou najít

odpovědi na své nezodpovězené otázky. Z výzkumu je patrné, že pokud se učitel snaží
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svým počínáním o partnerskou spolupráci, a ne klientský přístup, vnímají rodiče jeho

snahu, vřelost a otevřenost velmi kladně.

Na základě užitých metod jsem měla možnost také vysledovat určitý způsob

jednání zúčastněných učitelů, ze kterého by se mohl začínající učitel inspirovat nebo se

mu naopak vyvarovat.

K uvolněnému působení paní učitelky A přispívá její neformální vyjadřování,

místy až nespisovné užití jazyka. V případě této paní učitelky je vhodné užití fráze „co

na srdci, to na jazyku“, přičemž je toto označení míněno v pozitivním slova smyslu.

Tento přístup paní učitelky a její způsob vystupování může dopomáhat ke snazšímu

seznámení a navázání kontaktu s žáky i rodiči. Tento přístup se nemusí vždy setkat

s kladnou odezvou, ale může být přijímán i negativně, a ovlivnit tak učitelovu

profesionálnost a utváření autority.

Jednání paní učitelky B působí velmi milým dojmem. Její vystupování není tak

otevřené, jako například u paní učitelky A. Tento fakt může pramenit z jejích obav z

utvoření si dostatečné autority jak před žáky, tak před rodiči. Ze všech zúčastněných

bych přitom právě tuto paní učitelku označila za nejvíce profesionální.

Pan učitel C působí před rodiči velmi přirozeně a uvolněně. Ve svém počínání si je

jistý. Veškeré kroky a plány, které uskutečňuje nebo rodičům představuje, jsou

opodstatněné, promyšlené a učitel je vždy ochoten je rodičům obhájit a představit.

Vystupování paní učitelky D zanechává dojem určité rezervovanosti. Projev by se

dal chvílemi označit až za strohý a nevýrazný. Osobní pohled a názor na tuto paní

učitelku, utvořený během společných studií se rozchází s chováním, kterému jsem byla

přítomna při třídních schůzkách. Paní učitelka zde vystupuje bez jakéhokoli zaujetí a

úsměvu, celý přístup je velice formální.

Dobrá komunikace je indikátorem kvalitních škol, rodiče si přejí být

informováni o svém dítěti, chtějí vědět, co se ve škole za zavřenými dveřmi odehrává a

jsou vděčni za každou podanou zprávu a kontakt. Třídní schůzky by měly být

zpestřovány ozvláštňujícími prvky, jako je prohlížení třídních fotek, které učitel vkládá

rodičům na společné stránky, poskytnutí žákovského portfolia, vytvoření prezentace,

anebo zapojení rodičů zmíněným hlasováním. Realizace dotazníku k individuálním

konzultacím se jeví jako nutnost. Právě veškeré tyto kroky napomáhají k vytvoření lepší
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atmosféry na třídních schůzkách, značí určitou snahu a zájem učitele, jeho viditelnou

přípravu, kterou rodiče vždy oceňují.

Učitelé by si měli vždy před každým setkáním určit cíl, který byl v případě

zkoumaných učitelů často vypouštěn. Konkrétní stanovení účelu pomůže učiteli se

zmírněním napětí a lehčímu sestavení struktury celého průběhu. V literatuře je

doporučováno vytvářet osnovu setkání, nebo seznam probíraných informací, který je

rodičům na třídních schůzkách předložen nebo zaslán předem. Právě nepředložení

informací bylo učitelům často vytýkáno. Začínající učitel by při své první třídní

schůzce, kdy přichází do kontaktu s rodiči, neměl vynechat řádné představení své osoby

a svých profesionálních záměrů. Přeskočení těchto sdělení může zanechat v rodičích

určité pochybnosti a ovlivnit tak jejich následující spolupráci. Především u hromadných

třídních schůzek by se měl učitel zaměřit na utváření školního společenství a školního

klimatu, zlepšovat vztahy mezi rodiči, vytvářet prostředí pro vzájemné seznámení a

umožnění sdílení jednotlivých zkušeností a otázek.

Diplomová práce může sloužit jako zpětná vazba pro zúčastněné učitele, ale také

jako určitý návod pro učitele začínající, kteří s třídními schůzkami nemají žádné

zkušenosti a hledají nějakou inspiraci, jak setkání uchopit. Odpovídající učitelé označili

společné rozhovory za velice přínosné, jelikož je přiměly k hlubšímu zamyšlení nad

jejich prací a samotným průběhem. Učitelům pomohla společná setkání v lepším

utřídění myšlenek a uvědomění si obtížných situací, které nebyli učiteli příjemné a

jejich následná reflexe.
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VI. Seznam příloh

Příloha 1 – Polostrukturovaný rozhovor