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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolené téma je nejen zajímavé, přínosné, v této podobě dosud, domnívám se,

nezpracované. Reaguje na autentické potřeby začínajících učitelů. Teoretická část práce

má logickou strukturu, poskytuje na základě relevantních zdrojů čtenáři dobrou orientaci

v problematice. Autorka prokazuje dovednost pracovat s literaturou. Oceňuji také

dovednost držet myšlenkovou linii textu a odlišit podstatného od nepodstatného.

Praktická část je podle mého názoru nesmírně poutavá. Autorka při sledování komunikace

4 začínajících učitelů těží z toho, že k nim sama má blízko. Je zřejmé, že se jí podařilo

citlivě navázat vztah s každým z respondentů, a díky tomu získat jejich působivé

autentické výpovědi. Metodologicky zvládnutá kombinace pozorování, rozhovorů a

dotazování rodičů u 4 začínajících učitelů1.stupně fakultních škol přináší plastický obraz

o realitě třídní schůzek začínajících učitelů. Teoretická a praktická část spolu tvoří

funkční sevřený smysluplný celek, cíle považuji za splněné.

Diplomatka pracovala velmi samostatně, konzultovala v klíčových fázích a všechny

podněty se snažila zohlednit, naše spolupráce byla příkladná. Gratuluji.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Jak by podle Vašeho názoru měla vypadat efektivní příprava budoucích učitelů na

setkání s rodiči?

 Začínající učitelé nejsou vždy jen absolventi prezenčního studia, kteří nastupují do

praxe ve věku 24-26 let. Domníváte se, že Vámi sledovaná problematika se u

začínajících učitelů., kteří absolvovali kombinované studium, liší? V čem?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: